Dată fiind
vârsta ei înaintată, medicii sunt îngrijaţi.

*
O proprietară generoasă . D n a Alexan

drina Ion Ohica, proprietara moşiei Ghergani din
judeţul Dâmboviţa a donat comunei Ohergani
suma de 35 mii lei în obligaţiuni judeţene şi co
munale 6 la sută, emisiune 5/18 Aprilie 1900,
care s'a şi consemnat cu recipisa Nr. 39180 din
14 Decemvrie 1906 şi s'a depus Ia ministerul de
interne cu actul de donaţiune autentic.

Venitul acestor obligaţiuni se va întrebuinţa
anual la ajutorarea ţăranilor sărmani din comună.
Consiliul comunal prin decizia Nr.

; St. dni şi fraţi dulci : Alexiu, Ge-
orgiu şi Ioan Ardelean, Beiuş 80 cor. ; St. dnul
Demetriu Haşaş, notar Toboliu 20 cor. ; St. dnă
văd. Maria Waltner un fâţar pe prestol şi dsale
Elisabeta Tirez, economă Bedeci 20 cor., —
venim cu toată onoarea a le trimite adânca
noastră mulţumită. Giriş, 13/26 Martie 1906.
Romul Mangra paroh, Ioan Barna epitrop I.

— Elefant operat . In grădina zoologică din
New-York, precum povestesc ziarele americane,
paznicul elefantului numit Ierel, observând, că
acesta şchioapă, 1-a operat, fără narcoză şi fără
desinfecţie.